Sanctæ Melanizæ ſanctulus. Non legas cum Eraſmo et Mariano, *ſancti Melanii* ; ſed, *ſanctæ Melanizæ, vel ſanctæ Melanizæ*, ut legunt Mss. Codices nonnulli. 11

Nulla Euriporum amantia. Tubos et Euripos olim nobiles habebant in hortis, ſic arte factos, ut aqua miris vicibus hoc et illuc flueret ac refluere, ad exemplar Eurip maris, unde Euripi nomen ſumpſerunt. *Ibid.*

Fulgeat quilibet auro. Cluniacenſem Codicem et alios Mss. ſecuti ſumus hoc loco. Editi ſic mutant hanc lectionem ; *Fulgeat, cui libet, auro, et pompaticis ſerculis coruſca ex ſarcinis metalla radiant.* Sed hoc nullo ſenſu dicitur, nec hujusmodi contextus caret ſolœciſmo. 13

EPIST. IV. AD FLORENTIUM.

Secundam Epiſtolam inſcribunt Mss. Codices quamplures, *de Ortu amicitizæ*, hoc eſt, *incipit Epiſtola Hieronymi ad Florentium, de Ortu amicitizæ.* *Ibid.*

In quibus Chriſtus ſuſtentatiſti. Manuſcriptis Cluniacenſis optime nota legit, *in quibus ſuſtentandis Chriſtum veſtiſti, etc.* *Ibid.*

Mutorum etiam poteſt or. Idem legit, *mutorum, alii, mullorum.* *Ibid.*

Ego ille tardiffimus. Excepto eodem Cluniacenſi Codice Mss. decem alii legunt contrario ſenſu. *Ita ego ille ardentiffimus, quem intolerabilis languor afficiebat.* *Ibid.*

Ceſtu caritatis et voto. Exemplar Cluniacenſe ſecuti ſumus : cæteri Mss. Codices diverſas hujusmodi retinent lectiones *certo caritatis voto* ; vel *carta caritatis et voto.* *Ibid.*

EPIST. V. AD FLORENTIUM.

Habeo alumnos qui antiquariæ artiſ ſerriant. Locus corruptiſſimus in quampluribus exemplaribus Mss. ubi legitur, *qui antiquæ artis me erudiunt.* 15

EPIST. VI. AD JULIANUM.

In veteribus libris Mss. inſcribitur, ad Julianum Diaconum Aquileiæ. Erat tamen Diaconus in patria S. Hieronymi, hoc eſt, in Stridone, et non in Aquileia. 16

Hibera excetra. Excetra hæc ſive hydra erat ſacerdoſ Lujicinus, paſtor merceſnarius et inutilis, qui ſororis forte Hieronymi caſus et culpæ particeps, poſtea fratri detrahebatur. 17

EPIST. VIII. AD NICEAM.

Turpillius Comicus. Hunc Comicum Eusebius teſtatur fuiſſe temporibus Pompeii : ſed nullum exſtat hodie monumentum hujus auctoris. 21

In re non vera. In re non vera, id eſt, in comœdia ſua. Nam comœdia eſt res ficta, continens tamen veras ſententias. *Ibid.*

Quos Cascos Ennius appellat. Lingua Sablnorum *Cascum* dicebat *senem et antiquum* ; unde proverbium in Chiliaſibus Eiaſmi : *Cascum cascam ducti*, hoc eſt, vetulus vetulan. Ritu igitur ferino victum quærebant Caſci, quia glandibus victitabant. *Ibid.*

Apud Ciceronem Lælius. Prodit hoc M. Tullius in libro qui Lælius inſcribitur ; ubi docet diſſuendam eſſe conſuetudinem, non diſcendam, ſi quando incidimus in amicitiam nobis parum idoneam. *Ibid.*

EPIST. IX. AD CHRYSOGONUM.

Chryſogonam vocant Mss. Codices. *Ibid.*

EPIST. X. AD PAULUM.

Ad Chriſti ſimilitudinem candidum. Idem Hieronymus hæc habet in caput 10. Eccleſiaſtæ : « Lege Daniel, vetuſtum dierum juvenes Deum. Lege Apocalypſin Joannis, et caput Salvatoris candidum ut nireum, et quaſi lanam albam reperies. » 21

EPIST. XII. AD ANTONIUM MONACHUM.

Duodecim Exemplaria manuſcripta inſcribunt hoc modo Epiſtolam iſtam ; unus autem Colleg. Navarr. *ad Annonium Monachum* ; alter deſique Monafterii S. Cygiranii, *ad Chryſogonam Monachum Aquileiæ*. Antiquiſſimus unus Codex Regiæ Biblioth. et alter S. Martini a Campis retinent hujusmodi lectionem. *Incipit ad Antonium Monachum Hermonæ*, id eſt *Hermonæ*. Erat itaque Monachus ille, ubi erant Virgines Hermonenſes. 23

Quum tu ne mi quidem. De hac ſyllaba *ne mi*, quam ſolent muti ſonare, diximus in Notis noſtris in Epiſtola ad Philomouem. Vide Hieronymi Commentarium in hanc Epiſtolam cap. 3. Iſaizæ pro *ne nutum quidem*, vellem reponere, *ne mi quidem* : quia vox illa vado familiaris erat Hieronymo. 27

EPIST. XIV. AD HELIODORUM.

In Mss. Codicibus diverſæ ſunt ac variæ lectiones tituli hujus Epiſtole, nempe : *incipit Epiſtola Hieronymi ad Heliodorum Presbyterum*, vel *ad Heliodorum Episcopum* ; alii legunt, *ad Heliodorum Monachum* : Unus autem Codex perantiquus, *ad Heliodorum Monachum, poſtea Epiſcopum*. Quem titulum genuinum agnoſco. 28

Nolo priſtinarum neceſſitatum recorderis. Editi legunt, *Nolo priſtinarum neceſſitudinum recorderis* : ſed reclamant omnes Mss. Codices, qui retinent, *neceſſitatum*. Cujus lectionis poteſt firmari veritas ex Epiſtola prima ad Florentium, ubi aiebat Hieronymus. « Heliodori fratris a te adjuſta neceſſitas, mutorum etiam poteſt ora laxare. Quibus gratis, quo ille præconio peregrinationis incommoda a te ſota refererebat ? » De his neceſſitatibus loquitur hic S. Hieronymus, deque incommodis peregrinationis antiquæ. 29

Non fateatur frandem idololatiam. Aliquot Exemplaria manuſcripta ſic legunt : *Non fateatur idololatrus eos, ſed ſimiles eorum, etc.* vel, *non fateatur idololatrus exoſos tantum, ſed ſimiles eorum, etc.* 34

ſcyllu cen reſidens. In quampluribus Mss. Codicibus

legimus, *Scyllæum remidens libido blanditur. Erasmus Scyllæcum remidens, etc.* 53
Crux antennæ. Alii Codices Mss. cum editis legunt, *Crux antennæ figuræ, etc.* 53

Nicolaitarum hæresis. Curiosè describo annotationem marginalem, quæ legitur in vetusto Codice Cluniacensi Epistolarum S. Hieronymi. Hæc igitur verba retinet eregione posita vocis *Neoplatarum*, quam legit præ voce *Nicolaitarum*: *Nophilæ* vocabantur Hæretici, id est, novelli. Quare hæresis a Nicolao exorta est. Nam cum ille uxorem haberet pulcherrimam quam nimumzabat; eumque nimum detraherent quod zelotypus esset, produxit eam in publicum dicens: Quicumque vult, hæc mea uxor abutatur. Quod ille simpliciter dixit: tamen ex eo hæresis orta est, ut uxores omnibus essent communes. Unde propter hoc malum, in alia scelerata iacit. 53

Et ut his interesse contingat. Cluniac. Codicem hic secuti sumus, quia sensum genuinum exhibet, quod difficile in aliis reperies nisi in auctore Monasterii S. Martini a Campis, qui legit eodem modo. 59

EP. XV. ET XVI AD DAMASUM.
A Sacerdote victima saltem. Manuscripti omnes legunt, *a sacerdote victima saltem, a Pusto, etc.* Editi vero, *victimam saltem.* *Ibid.*

Fine determinat. Editi, *determinat*: sed omnes Mss. Codices legunt, *determinat.* Eucharistiam porro, sanctum Domini Trisci vocabant; et mutuo eam sibi mittebant in signum Catholice communionis. 59

Arinarum Præsale. In pluribus Mss. Codicibus ita legitur, *ab Arinarum prote compensibus, etc.* *Ibid.*
Crucifixum mundi saltem. Hic quoque legunt Exemplaria vetustissima, *per crucifixam mundi saltem, per hominiam Trinitatem.* 41

Ne obscuritas loci in quo dego, fallat bajulos. Editi quoniam Mss. Codicem mutarunt lectionem hoc modo, *obscuritas loci, in quo dego, te fallat, per bajulos litterarum, etc.* *Ibid.*

Per necessarium fidei. Ita legunt exemplaria Mss. excerpto vetusto Codice Cluniacensi, qui retinet sequentem lectionem, *per necessarium fidei nostri etc decus passionum; ita qui apostolos honore sequere is, etc.* 45

EP. XVII. AD MARCUM.

In quamplurimis Codicibus Mss. inscribitur hæc Epistola: *Ad Marcum Presbyterum calcedæ,* in vetusto autem Cluniacensi jam laudato, *ad Marcum Episcopum calcedæ.* Falso itaque vel *aledensem*, aut *calcedensem Presbyterum* dixerunt editi libri et Latino et Gallico sermone. Erat porro Marcus Presbyter vel Episcopus *chalcidius ubis* vel *regionis*, ad quem attinebat filium agnoscere Monachorum *deserti chalcidis.* *Ibid.*

EP. XVIII. AD DAMASUM.

Quantis sit eruditissimi. Origenem intelligit, de quo Epistola ad Pammachium et Oceanium hæc habet: « In lectione Isaie, in qua duo Seraïim clamantia describuntur, illo inter retante Filium et Spiritum Sanctum, non ego detestandam expositionem in duo Testamenta mutavi? Habetur liber in manus ante viginti annos editus, » etc. 48

JOD HE, JOD HE. Miror silentium Erasmi et Mariani in locis obscurioribus Hieronymi: nihil enim de Nomine Dei Tetragrammato invenire potui apud hujus modi editores qui sæpèis tamen trivola scholis ac notis illustrant. Sciât itaque lector curiosus Hieronymum hic respexisse ad nomen Dei ineffabile quomodo scriptum legebatur in Græcorum libris, ubi in hunc modum edisolutum fuit, nri. Ex hoc scribendi modo, atque illud nomen legendi, potuit dicere Hieronymus nomen Dei ineffabile et Tetragrammaton scriptum esse per JOD HE, JOD HE, sive duplici IA. Consulte que a me dicta sunt Prolegomeno III. num. vi. in Tomo I. et deinde Tomo II. col. 281. Vide etiam Epistolam ad Marcellam col. 703. ejusdem Tomi II. Editionis nostræ. 82

Septuaginta: Et missum est. Pars isthæc expositionis Visionis Isaie, eodem tempore et eodem loco scripta est, quo superior expositio, quam non absolvit uno tenore Hieronymus, propter dolorem oculorum, et quia notarius, qui ceratis tabellis excipiebat verba dictata a sancto Doctore, explicaverat ceras, quando explanatio jam pervenerat ad hunc sequentem versiculum: *Et missum est ad me, etc.* Una itaque Epistola, sive brevis Tractatus constitutus est, ex duabus partibus constans, et per diversa intervalla dictatus. Unde in Ms. codice Tolosano Conventus S. Dominici, totus iste Tractatus suo ordine positus reperitur indivisus, sub eodem numero, quasi una et singularis Epistola. 59

Symmachus. Omittunt Editi libri lectionem Symmachi, quam retinent omnes Mss. codices, de qua paulo post meminim ipse Hieronymus. *Ibid.*

EP. XIX. DAMASI.

Dilectionis tuæ est. Aliquot Mss. Codices sic legunt post vocem *proferant.* *studium ergo dilectionis tuæ depreco, ut ardens, etc.* 65
Ambiguitatibusque suppositis. Editi libri, *pro suppositis*, substituunt *scrupulosas*, id est, *ambiguitatibusque scrupulosis.* *Ibid.*

EP. XX. AD DAMASUM.

PHEOUTH interpretatur. In cunctis Exemplaribus Mss. mutatum est nomen istud in vocem EPHUT, cum propter aliquam assonantiam verborum, tum propter imperitiam veterum exercitorum, quibus notior erat vox *Ephed*, quam verbum *Pheouth*, quod non intelligebant. 64
Lector inventat. Ita legitur in omnibus Mss. Codicibus. Editi inter voces *lector*, et *inventat*, locum habeant additamentum, quid sequitur. 65

ANNA ADONAI. In Hebræo hodierno legitur Psal. 117. vers. 25. אַנָּה אֲדוֹנָי הַלְלוּהוּ כִּי יִשְׁרָאֵל וְהַלְלוּהוּ בְּנִי חַיִּים וְהַלְלוּהוּ בְּנִי חַיִּים וְהַלְלוּהוּ בְּנִי חַיִּים וְהַלְלוּהוּ בְּנִי חַיִּים; tempore autem S. Hieronymi primum et secundum *anna* legebatur cum *he* in fine אַנָּה; tertium vero quod est ante vocem BARUCH legebatur cum *he* in principio et in fine אַנָּה, quia *he* in verbo ANNA non erat paragogicum, apud veteres Hebræos, sed primum elementum vocis אַנָּה *anna*, que conjunctio sive interjectio et habebatur, sicut *ay* apud Græcos in *ayon ay*, et *ayayon ay*. Locus iste adeo corruptus invenitur in antiquis Editionibus, ut vix sensus Hieronymianus possit ex illis percipi vel comprehendi. Nos ex attenda lectione ac Codicum Mss. subsidio voces Hebræas, Græcas atque Latinas prisinæ integritati restitimus. Conf. rat qui voluerit nova cum veteribus, ut nostri laboris fructum facilius percipiat. *Ibid.*

In Latino mutare videamur. Id est, in Latino sermone transferendo mutare videamur verba Græcorum Interpretum, Aquilæ, Symmachi, Theodotionis et Quintæ Editionis. Quod non intelligentes Editores antiqui posuerunt, in Latino et in Latino. *Ibid.*

Conitit ay. Hæc locum ita restitimus ad fidem Exemplarium Mss. præcipue vero auctoritate Codicis eximii, Monasterii S. Cygiranni. De quo Hieronymi contextu ignoto Erasmo atque Mariano audiendus ipse Erasmus in scholis suis. Hic locus, inquit, in omnibus Exemplariis ista depravatus est, ut non possum liquido conjicere. Quamquam ex elementorum vestigiis, ita legendum arbitror, *ayon ay ay*, id est, deprecationis, ut *ay*, que vox apud Græcos aliquando est obscurior, præsertim apud Poetas. Verum hæc conjecturam meam potius rejiciat, qui probabilius aliquid invenit. Quidam ascripserat post verbum, *ponitur*, σημειωσασθαι, magis sanæ, ut opinor, conjecturam, quam exemplaria secutus. Hæc Erasmus, quem si Marinus imitari voluisset, verbum σημειωσασθαι potius alijecisset: sed non fuit editor perditissimus, unde fidelem assero cujus conjecturam nobis obtrudit, quasi sincerum Hieronymi contextum. 63

Interjectionis porro Hebræicæ אַנָּה *anna*; sive אַנָּה cum Aleph ab initio, non exprimit sermo Latinus in Vulgata Editione Latina Psalmorum; sed Hieronymus illam expressit in suo Psalterio Latino ex fonte Hebræico derivato; habet enim: *obsecro Domine; saltem obsecro: obsecro Domine, prospere obsecro.* Ubi vides *anna* quater expressum *obsecro*; et consequenter, quater in Hebræis voluminibus fuisse positum tem ore Hieronymi, ut in eademque exstat in Exemplaribus Massoreticis. Diligentius itaque contextum Hebræicum Psalmorum conferat Hieronymus quando Latinam interpretationem adornavit, quam dum scriberet adhuc junior ad Pappum Damasum. Nisi dixerimus in ejus excusationem, varias fuisse tunc tempore lectiones Codicum Hebræorum, quod facile crediderim. 67.

Domino factum est. Pulcherrimum geminumque totum huncce contextum retinent Codices Mss. Cluniacensis maxime quem secuti sumus, addentes solummodo *sith* ex alio Codice, cum alii legereat *si*. Editi autem nos libri hoc modo depravate legunt: « Et quando silentium volumus imperare, strictis denticulis sicutam coarctamus et cogimus insonando siclicet sibilum: ita et Helre, » etc. *Ibid.*

Extremum prioris. Hieronymi genuinum istum locum mutant veteres editores in alium falsum ac imeritum, legunt enim contra fidem omnium Exemplarium manuscriptorum: « Aleph namque littera prima verbis sequentis, extremam verbi prioris Jod inveniens excludit. » Nam in אַנָּה אֲדוֹנָי *no:ach anna*, littera *Jod* non est extrema prioris verbi; sed littera *in*, ut retinuit constantur omnes Codices Mss. Error hinc natus, quod Erasmi et Mariani non attendebant animum ad consuetudinem Hieronymi, quæ Aleph et *in* habebat pro vocalibus; unde in אֲדוֹנָי *OSI*,

dicat *in* elisum, quod sonum *Jod* idem *in* haberet in hoc Voco.

OSANNA BARRAMA. Licet legat Hieronymus cum elisione *Osanna Barrama*, attamen apud Mathæum legebatur, sicut in Psalmo *וְשִׁיר הַשֵּׁשִׁי הוֹשִׁיאֵנוּ אֱלֹהֵינוּ*. Legit porro *barrama* juxta regulas hodiernorum Grammaticorum decentium *ה* he emphaticum, sive articulum afflicti *patah* id est, *a* vocali, sequente dagesh, ut in *וְהָאֵלֹהִים הָאֵלֵינוּ* *had daber*, *verbum*: hunc vero articulum sæpius excludit per litteras serviles, quæ usurpant illius punctum. V. g. *וְהָאֵלֹהִים הָאֵלֵינוּ* *hacchoben*, pro *וְהָאֵלֹהִים הָאֵלֵינוּ* *hehacchoben*. Sic ergo Hieronymus legebat *וְהָאֵלֹהִים הָאֵלֵינוּ* OSANNA BARRAMA, pro *bebarrama*. Supra autem legebat qualem basem cum *a*; sed non duplicabat litteram *s*, juxta morem hodiernum *שׁוּשַׁן busen*. Id si exploratum fuisset imperito Joanni Clerico, non ineptus fuisset defensor aliorum imperitiae qui posuerunt in Quaestionibus Hebraicis S. Hieronymi in Genesim *beben*, in filio, pro *haben*, vero et genulio.

Item ferre sententiam. In quampluribus Mss. Codicibus legitur, *quasi de aliena lingua factum abibi falsam referre s. mentiam*. Hinc lectio duplex in editis libris, *factum falsamque referre sententiam*.

EPIST. XXI. AD DAMASUM.

Quare hic peccatores recipit. Ita legunt omnes Mss. Codices: nec licet Mariano mutare hanc lectionem absque auctoritate exemplarium manuscriptorum, quamvis in Vulgata positum sit. *Quia hic*, etc.

Marcus quoque in eadem. Erasmi Editio addit hic ad *penitentium*. Quod additamentum legebatur in Exemplaribus Versionis Italicae, ut videre est in nostra Italica, veteri Vulgata Latina quam nuper edidi.

Tendens ex israel. Nihil aliud lego in Mss. Exemplaribus hujus Epistolæ: quare non laudo Marianum qui addidit vocem *filii*, qua Tertullianus lib. de Pudicitia cap. 9. ex hoc loco Deuteronomii legebat, *non eris vestigium pendens ex filiis israel*.

Fames autem. Hunc locum non restituit Erasmus, ut putabat, sed depravatius edidit in contextu et in scholiis. Marianus nec diligentior Erasmo, nec felicior nova depravatione sic eum castigat, *Fames autem parva* *exterior* *productio*, *extensio*. Pius *interior* legebatur, sed falsi. Hoc est, non solum dictum fuit, quod facta sit fames; sed quod valida etiam fames facta fuit, cum extensione quadam scriptum est. Hucusque Marianus. Deus bone, qualem habemus Hieronymum in veteribus Editionibus! Nihil est certe genuinum, nihil scriptus Hieronymum in illis; sed pieraque conficta falsaque, ut ex presenti loco manifestum esse poterit, quem locum restitui subsidio decem Exemplarium Mss.

EPIST. XXII. AD EUSTOCHIUM.

Super humeros hyacinthina lena. Lecus omnino corruptus in editis libris, qui legitur, *Et per humeros hyacinthina lena forte volitans*, vel, *Et per humeros hyacinthina lena Martore rotitans*. Nihil exstat in exemplaribus Mss. de *hyacinthina lena*, hæcque verba conficta sunt ab his qui contextum non intellexerunt. Legendum itaque, *Et super humeros Martore volitans*. Est autem *Martore*, vel potius *Marphote*, velum sericum leuæ, quod nunc vocamus *la coeffe*, in Vasconia vero *la Marsaile*, quod volum in Virguleulis est album, in aliis mulieribus nigrum. Volitat sæpius super humeros cum caput laxius ligatum est. Hoc nomen derivatum non dubito a Græca voce *μαρτα*, quæ *fo-niam* et faciei *pulchritudinem* sonat. Nam adhibetur istud ornamentum ad componendam faciem mulierum et virginum. Qui volunt *Martore* vocem esse Ægyptiam, non satis attendunt Hieronymum Romæ scripsisse huic libellum, et de Virginitus Romanisuisse locutum, non de Monachis Ægypti.

Humilis sedes. In Ms. Codice Cluniacensi legitur, *in humili sedes loco*, *scabello* *te*, etc. Alii non pauci legunt, *humili sedes, scabello te*, etc.

Et nudis impatientia. Exemplaria tria vel quatuor Mss. et *nuda ad impatientiam figuris pedes*.

Probat, et altit geronepopam. Locus obscurissimus et qui restitui vix possit subsidio veterum librorum manuscriptorum. Neque tamen dubitaverim geminam esse lectionem Codicis Cluniacensis, si vera est in antiquis Exemplaribus: sensus enim hujus lectionis mentem Hieronymi nobis representant, et in eo consequentia sermonis perspicua mihi videtur. *Prandium*, inquit, *in toribus probat, et altit geronepopam* quæ vulgo *pappezo* nominatur. Certe si *geronepopa* sive *gerontopopa*, fuit senum puls sive cibus confectus ex succo altit pingui et farina triticea, qui vulgo diceretur *pappezo*, Cluniacensis Codex vetustus et optime Notæ retinet fere quod Hieronymus ediderat. Jam quia *u-nsciat* *peppim* esse puerorum cibum sive *pultem*, et *pappare*, idem significare quod *cibum su-*

mere? Perius Satyr. 3. Et similia regum pueris *pappi* *aromatatum* Poscis, et iratus mamma lallare rucusas? Hic *pappare minutum* significat puerorum *pultem*, quam et nos *papet* dicimus, ut ante nos viri docti observarunt apud Cal. inum. Sicut autem cibus illi antiquissimus fuit ex farina, aqua, melle seu caseo, et ovo decocto factus; ita *pultes* senum potuerunt ex farina et juribus altitium confici et carniis cæterarum, unde senex importunus prandium et ejusmodi pultem nidoribus altit et carnis probare solitus fuit. Huic lectioni ac sensui favent ceteri Mss. Codices, legunt enim omnes accusativum casum, *opopan* et *pepan* hoc modo: *Prandium nidoribus probat et altit vulgo papizo nominatur*: vel, *et altit genere pepam vulgo papizo nominatur*: aut denique, *et altit geronepopam vulgo papizo nominatur*. Cluniacensis Codex quem secuti sumus, addit super vocem *pappezo*, vel *pappo*. Aliam lectionem mihi subministrare in promptu fuisset, si quid de antiquis lectionibus mutare voluissim: ita vero legendum conjicerem, s. lva superiori lectione, *prandium nidoribus probat ut altit geronepopa, quæ vulgo pappezo nuncupatur*. Certum namque ac exploratum mihi est ab adolescentia, *upopam* aviculam spurcissimam, quam simus boum et stercora delectant, prandium nidoribus probare, et præpeti penia volitare in prata illa quæ bovinis infecta sunt limis et stercorebus. Potuit igitur Hieronymus senem, cui inimica castitas, inimica jejunia, dicere *geronepopam* vel *geronepepan*, quæ prandium nidoribus probaret, in similitudinem upuparum vele um nidoribus et limis gaudendum. Si ad Græcas voces confingere voluissim et linguæ peregrinæ auxilium quaerere, tertio hocce diverso modo legendum erit: *prandium nidoribus probat et altit* *γρῶν ὁ ἄλιτος*; *vulgo papizzo nuncupatur*. Hoc est, senex ille, venter *papa*, gulsus et insatiabilis, probat altit prandiumque nidoribus carniis ac fumo, et libenter occurrit ad potinales delicias. Hæc sunt, ni fallor, quæ possunt excogitari ad restitutionem hujus loci. Minquo videas frustra laborasse eos qui per juniores græcos huic locum multis sermonibus resituerent et Interpretari studuerunt. Cæterum *uppa* quæ vulgo *pappezo* dicta erat apud Romanos secundum lectionem secundæ restitutionis, nunc dicitur *la plupe* apud Vascones: aves enim cristatas plumis, vocant aves *plup-des*. Venatores eas insectantur, quia obese sunt et pingues, et capiuntur ultima ætate cum fleculis et ceteris aviculis quæ hoc tempore valde pinguescunt. Ne quid vero desiderari possit post diuturnam meditationem nostram et liborem inu robum, addamus et quartam hujusmodi lectionem quæ sensum habet optimum: *Prandium nidoribus probat et altit, vulgo pappezo nuncupatur*. Vocatur vulgo *pappezo*, id est, *puppedo*, quod nos Gallice diceremus, *vieux gou-mant*, aut, *vieux-gourmand*; sicut in proverbio dicimus, *un vieux singe*, *un vieux barbon*, *un vieil ivrogne*, *un maître ivrogne*. Si quæ meliorem ac veriozem invenerit restitutionem libenter suspiciamus, modo doceat et non detrahat. Meminisse etiam juvat lectionem hanc ultimam esse Codicis Colbertini num. 2597. qui cum omiserit vocem *geronepopam* videtur non nihil corruptus, quamvis aliunde optimum sit exemplar ac vetustum. Ex eodem tamen post inextricabiles difficultates, et isto modo legendum censeo: *prandium nidoribus probat et altit* *γρῶν ὁ ἄλιτος*, *vulgo pappezo nuncupatur*. Nulla est tam facilis et expedita lectio sive in verbis, sive in sensu: nam senex erat ille Clericus qui prandium et altit nidoribus probabat, unde dicitur *geron o poppas*, Gallice, *ce vieux papa* idemque vulgo *pappezo* pro jocum et contemptum nuncupabatur, sicut infra dicitur *pupio* apud veteres Latinos.

Quod nenoboth dicunt. In Mss. Codicibus hæc vox non uno modo scribitur, in quamplurimis legitur *Rennoth*, in aliis *Nennoboth*, vel *Lennoth*. Tertium istud *Monachorum* genus vocat S. Pater noster Benedictus, *Sarabitarum*; et quartum genus addit vocans illud *apropagim*, Regule Capite 1. Legat qui voluerit Cassianum Collatione 18. quæ est Primonis, cap. 4. et cap. 7. ubi de hisce Monachis disputatur. Quod autem sequitur, *in not a p ovicia*, non intelligas in Pannonia Hieronymi patria, vel in Italia, sed in Syria vel Palestina, ubi vitam Monachi primum professus est Hieronymus. Consule Sulp. Severum in Dialogo de Hieronymo sequentem.

Ut nemo dehabent. Omnes Mss. Codices, nullo excepto, hanc retinent lectionem: voce quoque *dehabere* utuntur antiqui Scriptores lib. 3. de Vitis Patrum cap. 20. *maxime si dehabent, et egentiores sunt*. Ubi vides *dehabere*, idem esse quod *minus habere*, et non *valde habere*, ut putavit Marianus. Sensus itaque Hieronymi hic est, ita æconomus universa in Cœnobio moderatur, ut nullis indigere rebus necessariis, nemo quid postulet, nemo minus habeat quam necesse sit. S. Benedictus, qui jura Regule suæ Capitula ex hoc loco contexere videtur, sic habet Cap. LV. de

Vestimentis et Calceamentis Fratrum : Dentur ab abbate omnia quae necessaria sunt . . . ut omnibus asferatur necessitatibus excusatio. 120

Novem mensibus. In Codice Ms. Cluniacensi recentior manus novem posuit pro decem : sed prima scriptoris manu positum fuerat decem, quod caetera retinent Exemplaria vetustissima. De novem autem mensibus vel decem, quibus infantes in utero gestari solent, vide Medicos et rerum naturalium Scriptores. 125

Pone me sicut umbraculum in corde tuo. Multa post hæc attexit codex Ms. Bibliothecæ Eminentissimi Cardinalis Chizii; sed cum sint manifesto supposititia, ea negleximus. 128

EPIST. XXIII. AD MARCELLAM.

De suis socculis detrahentem. Falsam hoc loco substituitur lectionem editi libri, et veram ponunt in margine vel in notis. Et vero quid significat designatum Consulem de suis sæculis detrahente aut detrahentem? Restituenda igitur codicum veterum lectio, « Tertio, ut designatum Consulem, de suis socculis detrahentem, esse docemus in tartaro » : tria enim ostendebat Hieronymus de sancta Lea, primum quod gaudiis universorum esset prosequenda quæ jam in cælo coronam acceperat virtutum. Secundo vitam ejusdem breviter explicanda fuit. Tertio docebat Prætextatum Consulem designatum, qui quondam detraherat de socculis Lææ, id est, eam contemptum habuerat, esse in tartaro, dum illa æterna beatitudine frueretur. 127

EPIST. XXV. AD EAMDEM.

Interpretantur. Pro hac voce aliam ab ipsis conflictam posterunt Erasmi et Mariani Editiones, cujus nullum exstat vestigium in Mss. exemplaribus, quæ constanter leguntur, licet aliquantulum corruptum sit in quavis plurimis, ubi etiam falso additum est, sive, et sic. 150

ELOIM et ELOE, Joannes Drusius in Notis ad librum de nomine Elohim, veteres Erasmi et Mariani Editiones merito castigat his verbis : Qui Hebraica vocabula adjece- runt Hieronymo, scripserunt. 1. Elohe, nimis imperite insciteque Elohe, ut Manoah, monoe : Noa, Noe, Hosea, Hosee. Sed falsus, mihi visus est vir, doctus, cum miratur Hieronymum Elohim, et Elohe tanquam duo nomina diversa posuisse; quia vere diversa sunt, licet Elohe Chaldaicum, vel Hebraicum dixeris. Ibid.

Aquila exercituum. Ms. Cluniacensis, Aquila et Theodoton, exercituum, translulerunt. 151

ESER IEJE. Idem codex hic legit, ASER IEJE. Consule supra Annotationes nostras col. 271. et seqq. ubi fusius disputatur de decem Nominibus Dei. Ibid.

Nonum. Quamplures Mss. codices, tetragrammum habent. Ibid.

Non interpretatum ponitur. Errorrem tam Mss. quam editorum librorum hoc loco castigavimus : in illis enim falso antea legebatur sine particula negativa, Et in Ezechiel interpretatum ponitur : cum legendum sit, non interpretatum ponitur, scilicet Ezechielis capite decimo v. 5. ut supra. Quasi vox Dei Saddai loquentis. Quod Symmachus et Theodoton reddunt, tonitruum Dei potentis. Unde manifestum exstat, Saddai interpretatum fuisse, non tonitruum, ut conflavit Erasmi et Mariani supra. Ibid.

Athenas, Thebas, Salonas. In omnibus fere exemplaribus Mss. hæc mendose leguntur litteris Græcis ΑΙΘΝΑC ΘΕΒΑC ΣΑΛΟΝΑC. Ibid.

EPIST. XXVI. AD EAMDEM.

Hebræos, legitur. Hebraica verba sunt isthæc הללויה כח סודו זמרה, quæ in editis antea libris sic leguntur, halleluia chii tob sanra, pessime z zain, per s legentes. In exemplari Hebraico Hieronymi scriptum fuisse videtur זמרה zammer, non זמרה zamera, ut hodie legitur. 152

PRO EJELETH. Titulus est Psalmi 22. de quo plenius disputatum est suo loco, in Notis ad Canonem Hebraicæ Veritatis. Consule Bibliothecam Divinam S. Hieronymi a nobis editam. Notandum autem, pro sjeleth, in omnibus Mss. codicibus legi solitum, pro meleth : quia litteram m, et di. lathougum ai facile confundunt veteres exscriptores. 153

Utroneus putere merces. Horatii Epistolarum lib. 2. Epist. 3. ad Julium Frontonem : Multi fidem promissa lœvant, ubi plenius æquo Laudat, vcnales qui vult extrudere merces. Ibid.

EPIST. XXVII. AD EAMDEM.

Gallie Cantheriis. Plautus in Aularia : sint viliores Gallie Cantheriis. Cantherius vero est equus castratus; et appellatus quod semine careat. Nesci an respexerit

Hieronymus ad id quod refertur a Tito Livio, Decadis III. lib. 5. de Jubello Taurca equite Campano, et de Claudio Asello, equite Romano. Hinc enim natum voluit rusticum proverbium, Cantherius in fossa. Sunt qui putent hoc loco notari Palladium Galatam, qui studiose detrahebat Hieronymo propter Scripturarum translationem novam. Certe in nonnullis Mss. Codicibus antiquis simile aliquid reperit, nempe adnotationem istam, vel in lyso contextu, vel post contextum : Erat enim Callus qui de translatione detraherat. Consule quæ diximus Tomo III. in cap. 4. Jonæ Prophetæ, ubi Cantherius reprehendit Hieronymum. Hoc vero loco aliquid potius Montani Sectatorem subtiliter notatum puto, quam Palladium Galatam hominem Græcum qui vix hoc tempore notus fuit Hieronymo. Vide Epistolam XXVI. de Somniviis et abscessis. 135

EPIST. XXVIII. AD EAMDEM.

Quid prodest ad. Depravatum prorsus hunc locum restituimus adjuti præsertim Mss. codicibus duobus, uno Cluniacensi et altero San. Cygiranno, qui retinent puram et integram vocem, quam Erasmus divinaudando mutaverat in Ergodictes. Ergodictes autem dicitur qui urget ojus, sicut Marcella urgebat Hieronymianas lubricationes. Consule Editionem Græcam LXX. Interpretum Exodi 1. 11. et 5. Et Epitaphium Nepotiani, quem Hieronymus vocabat Ergodictes; sicut Origenes Ambrosium vocat in quadam Epistola, quia Ambrosius incredibili studio quotidie ab Origene opus exigebat. Videtis Catalogum Script. Eccles. in Hippolyto. Ibid.

Sæpe querens causas. Ex hoc loco notam ac manifestam habuimus Epistolam Origenis nondum editam, quæ cum diversis opusculis in Psalmos descripta legitur in perantico codice Ms. Græco Regiæ Bibliothecæ, sed absque inscriptione et auctoris nomine. Hanc Origenis lubricationem quidam nostrorum editurus est aliquando. 157

Post. Origenes in suprascripto opusculo, præ τοῦ ἀποστόλου, id est, post annua; quod legitur etiam Mss. codicibus Hieronymi nullo excepto. Ex quo animadvertimus universa Hebraica vocabula depravata legi apud Erasmum et Marianum, qui pro Origene et Hieronymo nobis Massoretas obtrudunt legentes ammuidea. 158

Pro quo apud Aquilam. Male in Editione Erasmiانا legitur, pro quo Aquila. Nam præterquam quod exemplaria Mss. Hieronymi retinent, pro quo apud Aquilam; Origenes ipse sic habet : ἄρα δὲ τοῦτου παρὰ μὲν Ἀquila, καὶ τῶν ἄλλων, καὶ μάλιστα, τὸ αἰαί, hoc est, pro quo apud Aquilam, pro clypeum, et bellum, et gladium semper. Ibid.

Post. Latini codices omaluma, vel omaluana, quia Veteres promiscue accipiebant et legebant ut pro o, et o pro ou. In Græco Origene legitimus omaluma, ut ego restitui. Erasmi et Mariani corruptissime, unmluma. Ibid.

ANIE ARES. In Græco Origenis, κατὰ τὸ ἀνὴρ ἀπὸ ὀρέων, ἀπὸ ἀνὴρ, τὸ οὐλ, id est, post anie ars, hoc est, miles terræ. sela. Latina quoque Hieronymi exemplaria retinent anie ares aut amie ares, sive antares. Unde exploratum habemus antiquo Scriptores legisse in Hebræo contextu ארץ ארז, et non ארץ ארז, ut falso Erasmus et Marianus legunt. 159

Ujus nos maluimus. Suspiscatur Erasmus hoc loco legendum : Cujus nos maluimus. In hac disputatione duntaxat rudentem imperitiam sequi, quam sultam habere scientiam nescientium. Ms. Cluniacensis retinet quod nos edidimus, iures habent peritium septi, sicut editi antea libri. Ibid.

EPIST. XXIX. AD EAMDEM.

Cluniacensis codex hunc Epistolam falso inscribit ad Damasum Episcopum, et in contextu nonnulla verba accommodat titulo ementito, ut : Verum totus in, etc. pro, Verum tota in, etc. Ibid.

Uale convivium doctrinæ. Idem Ms. et aliquot alii, consultationis tue tale convivium; consequenter etiam multi legunt hoc modo : Verum tu tota in tractatibus occuparis... et Scripturas legere compellis. Ibid.

Non sunt suaves epulae. Ut facilius eluceat intellectus Injuscæ loci, integram describam scholion Erasmiannum. Non sunt suaves epulae. Locus hic in omnibus ferme codicibus varie depravatus habebatur. Quidam ita scripserunt habebant. Quæ non placent ac reddent. Mihi conferenti veterum exemplarium vestigia, videtur ita legendum : Non sunt suaves epulae, quæ non placent reddent, quas non condidit Apicius, in quibus nihil de magistrorum hujus tenoris jure suffragat, et haud scio an pro magistrorum legendum sit magistrorum, id est, coquorum. Placenta citæ culinae est, olim in deliciis habitum. Apicius diligentia rei culinarie nobilitatem emeruit. Cujus extant et Commentarii nonnulli de coquendis et condendis cibis. Hunc Pl-

nus altissimum nepotum gurgitem vocat. Meminit hujus et Juvenalis. Quoniam igitur paulo superius comparavit colloquium quod per epistolas fit, convivio: nunc memor metaj horæ, vocat lectorem fastidiosum convivam; cujus palato nihil sapiat, nisi vehementer exquisitum, ac variis frequentia condimentis edulcatum. Nam res ipsa, velut cibis est: ornamenta dicendi, condimentum. Hæc Erasmus. Quibus ego addo breviter nullum esse codicem Ms. e tredecim aut quatuordecim quos contuli, qui non legat distincte quod edidimus. Mss. illi sunt, Vaticani duo, Remigiani totidem, duo etiam Sorbonici, unus Regius, unus Colbertinus, unus Cluniacensis, unus Sangermanensis, unus Tolosanus Conventus S. Dominici, unus Saucygirannus, et alter Collegii Navarrensis. Hi omnes nullomodo favent Erasmi conjecturis. Quare ut pro Hieronymo Erasmus lectori obruderenus, res ut sunt in exemplaribus vetustissimis manere volumus.

140
Sed quia vector. In aliquot Mss. codicibus, viator et internumus.

141
si eloquentiam quaeris. Similiter hic legunt, si eloquentiam quaeris.

142
Et samuel. Advertat Lector Hieronymum recitare Scripturas juxta Versionem LXX. Interpretum: nondum enim novam ediderat e fontibus Hebræis.

143
Doec syrus mortificavit. Vaticanus 312. Doec Idumæus.

144
bimelech filii chitoh. ibimelech legunt nonnulli codices Mss. quod apud LXX. similiter scriptum reperio.

145
Eras non possit. Ms. Regius, vestimentum esse non possit; alii quam lures, restimenti genus esse non possit.

146
Et fuit in domo Michæ. Hunc locum corruptissimum et cumis sensus expertem voluit Marianus contra Des. Erasmus, quem carpit ista annotatione sequenti: Corruptissimum antea erat hic locus, et omni prorsus carebat sensu. Restitutus est autem LXX. interpretationis, e qua ille haustus es, ope. Sic enim illi habent Judicum 17, ubi hæc historia invenitur; καὶ ὁ υἱὸς Μιχα, αὐτὸς οἶκος Θεοῦ, id est, Micha domum suam illi Deo sacravit, dedicavitque... Antea tamen ex Erasmi corruptione, potiusquam correptione, legebatur. Fecit illud sculptilo atque confatilo, quod fuit in domo Michæ: et vir Michæ, et domus ejus Dei: quod quidam sibi vellet, ad ipsum ut exponeret, pertinuisset. Sed inique Erasmus a Mariano castigatum docent omnes libri, Hebræi, Græci et Latini. Nam etsi in LXX. Romane editionis posita sit lectio Mariana; in manuscripto tamen Alexandrino existit Erasmi genuinus contextus Hieronymianus. Sic igitur scriptum legitur. Καὶ ἔθηκεν ἐν τῷ οἴκῳ Μιχα. Καὶ ὁ υἱὸς Μιχα, αὐτὸς οἶκος Θεοῦ. hoc est, Et fuit in domo Michæ. Et vir Michæ, ipsi domus Dei. Quem locum explicat Chalchæus Parajhrastes, dicens: Et vir Michæ, illi domus er oris. Sed clarius adhuc Syrus interpret. Vir enim ille Michæ habebat sanum deorum. Denique in fonte Hebræo scribitur והוא בית ליהויה מיכה ה' ræisich Michæ, lo b' th Hohim, id est, Et vir Michæ, illi domus Dei; quasi diceretur, Et vir Michæ, erat ille vir, in cuius domo fuit domus illius. Hac prolecto non debuit ignorare prorsus Erasmi e stigmat acerbus, et falsus Hieronymiani loci restitutor. Mss. porro omnes Latini codices favent Erasmo, nullus restitutori Martini Victorii. Mea intererat veritati palmam tribuere, et de ea Lectorem monuisse.

147
Conarguit igitur eorum opinionem. Plures Mss. legunt contrario sensu, Conarguit eorum opinio, qui ut dissolubilem facerent questionem, etc. Sed retinenda cæterorum lectio, quidquid velit Marianus contra Erasmus. Nam quæsitio fit indissolubilis, si dixerimus cum veteribus Græcis et Latinis, Ephod ex argento confectum; quia constanter in Scri, tura Ephod ex lino vel ex auro, hiacyntho, i purpura, cæco, byssoque contextum dicitur; non ex argento, ut putabant illi, qui indissolubilem faciebant questionem.

148
Et sacerdotes Nobe hoc dignitatis suæ insigne portabant. Falsi hic apud Erasmus legimus, Et sacerdotes Nobe huius, id est, dignitatis suæ insigne portabant.

149
Et vestit eum. Editi legunt vestivit, juxta LXX. Translatores editionis Romanae: sed nullus est codex o quindicem manuscriptorum, qui non lineat vestivit, vel vestivit. Codex Monasterii Saucygiranni, legit εὐρησθη, alii νεκασθη vel θυσασθη. Hanc quoque lectionem εὐρησθη invenio in Ms. Alexandrino LXX. Interpretum. Unde nullum minime censeo, etsi vestivit melius respondat explicationi Hieronymianæ sabbaticalem; et infra dicatur LXX. interpretes posuissent vestivit, et vestivit. Nec refert quod in Mss. codicibus legamus vestivit, quia iniqui erit exscriptores antiqui mutant e in y, ut ypendimū pro ependimū.

150
Quod illi dixerunt, et tunicam dixerunt. Quantum hic locus torserit Erasmi diligentiam, palam esse testatur in schellis,

dicens: Mirum quam hic locus sit depravatus in omnibus exemplaribus. Arbitror autem legendum ad hunc modum, ne Lectorem tamdiu torqueam, quam ipse torus fui. Aquila autem, quod illi tunicam dixerunt et tunicam, id est, vestimentum et subvestimentum, ἰδύμα dixit et ἰδύμα, quod subtunica est, et quod Hebræo sermone vocatur מלל, מלל, ἰδύμα, id est, superiorem tunicam, ἰσῆμῖς vero, quod Hebraice dicitur Ephod, cum superius pallium significet, etc. Hanc emendationem in multis fecare docet Marianus Victorius; sed nec ipsa felicior in restituendo hoc loco fuit, quippe quod imitetur sæpius Erasmus et Lectorem incertum relinquit genuinæ lectionis Hieronymianæ. Nos subsidio quindicem exemplarum Mss. purum representamus contextum: non dicam autem cum quanto labore, ne eum insolenter extollere videri possim apud æmulo.

151
Audiens bar. Meminit hujus erroris S. Hieronymus lib. 3. Comment. in Zachar. cap. 12. Sanctus autem Augustinus legit Bar vel Bad Quæst. XII. in Judices. Consule loca, si volueris.

152
PHESTHA significantius exprimitur. Manuscripti non pitha, sed effertim et effertih, vel effertionem legunt. Cluniacensis, effertim significantius exprimitur; Saucygirannus, restam significantius exprimitur; Ex tot ac tantis depravationibus vocis Hebrææ, satis perspicuum est legendum esse phesta in singulari, פֶּשְׁתָּה, quod hodie pitha legunt: vel certe in plurali פֶּשְׁתִּים, phestim, juxta effertim et effertiam, pluralia in exemplaribus Mss.

153
Quia ubicumque cum hac littera scribitur. Ex hac Hieronymi observatione iscinus nulla fuisse in veteribus exemplaribus Hebræis diversa ab his quæ leguntur in contextu Massorethico hodierno: nam nomen Cherubim, quod Ezechielis capite decimo significat animalia, sæpissime scribitur sine ran in hunc modum כְּרֻבִים. Hoc ideo monemus, ut sciat Lector prudens verba Hebraica in Operibus Hieronymianis minime restituenda esse juxta lectionem et punctorum vocalium definitionem Massorethicam.

154
Quam vellem nunc tibi. Illud ex levit votum in Epistola superiori ad Fabiolam, et de habitu Sacerdotis.

155
Præsens percontator præsentem. Mss. præsens percontato præsentem. Sed nulla ibi est sensus mutatio, licet prætermissa sit ultima imperativi verbi littera r. Consequenter vero clausulam integram, Mater commentis, etc. omittunt tam editi quam plures Mss. libri. Est autem Hieronymi admodum familiaris, ut in Epistola nunc 74. Abitum communem matrem valere cupio; etc.

156
Juxta Esopici canis fabulam. Aliquot exemplaria Mss. juxta Esopianam fabulam, vel juxta Esopii fabulam. Exstat porro alogos de cane, qui cum unbram vidisset in aqua majorem, dum ad eam ducto rictu inhiat, hoc quoque carniun, quod ore lenebat, amisit.

EPIST. XXX. AD PAULAM.

Nonnulli Mss. codices inscribunt hanc Epistolam ad Marcellam? sed nani esto errore et imperitia librariorum: quia in libro Nominum Hebræorum, ad Paulum scripisse istam Epistolam Hieronymus declaravit. Videsis supra col. 51. lin. 16. Et finem ipsiusmet Epistolæ.

157
Theologicen sibi vendicant. Ita legunt omnes codices Mss. excepto Cluniacensi qui habet Theologicam. Falso igitur in antea editis libris legerunt theoricem. Lectionem Mss. exemplarium nostrorum confirmat Henricus Valesus Annot. in lib. 1. Histor. Ecclesiast. Eusebii Pamj hili.

158
Tres versiculos qui sibi. Unus codex Monasterii nostri Sancti Andreae secus Avenionem hoc modo legit, tres versiculos qui subnexi stat, etc.

159
Nisi Ethice. Idem exemplar Ms. necnon Cluniacense, retinet quod editi. Alterum Sancti Remigii, nisi ab Ethicis ipsis, etc. San Cygirannum, nisi ab Ethicæ ipsis exordiis, secundum, etc. Pauca legunt cum editis libris, ab Ethicæ luberimus, etc.

160
Conterat Satanam. Eodem modo Quæstion. Hebr. in Genesim, cap. 3. v. 15. Et Dominus conteret Satanam sub pedibus nostris velociter.

EPIST. XXXI. AD EUSTOCHIUM.

161
Velle honorare Martyrem. Valde hallucinatum reperio hoc loco virum doctum, qui putavit Hieronymum hoc sentire de Petro Alexandrino, cuius natalis dies celebratur septimo kalend. Decembri. Certe cerasa Romæ non conveniunt in mense Novembri; sed mense Junio circa tempus natalis B. Petri Apostoli, quo die missa sunt ab Eustochio cum aliis munusculis. Illic itaque Martyrem intelligit et Apostolum Petrum, qui Romæ passus est.

EPIST. XXXII. AD MARCELLAM.

162
duas Epistolas. Una ex illis dualibus Epistolis erat eadem quæ ad Paulum scribitur de Alphabeto Hebræico, cuius

crase et dicunt adversus ea que dicunt gentiles. Nos vero retinemus quod legitimus in octo Exemplaribus manuscriptoribus. 225

Quorum Cyprianum. Nulla fide hic pro Cypriano Hilariu obtrudunt Erasmi et Mariani Editiones: cum omnes Mss. Codices nullo excepto veram ac genuinam retinent lectionem, quorum Cyprianus de septenario, etc. Errorem Mariani habes confutatum Prefatione in Opera S. Hilarii Pictaviensis, edita nuper a Domino nostro Petro Constant. 232

EPIST. XLIX. AD PAMMACHIUM.

Προσεφάνου. Contextum alium confingunt Erasmus et Mariani, legentes verba que in nullo reperitur Exemplari manuscripto: « Apologeticum ipsius operis tibi misi et quem προσεφάνου, et te poscente edidi. Quem, » etc.

Inter veritatem. De solo libro Job in veteri Translatione mutilo ac vitioso hæc dicit Hieronymus; non de cæteris libris veteris Testamenti, ut imperite notat Erasmus, qui sciat erroribus in notis ad Epistolam Hieronymi. 232

EPIST. L. AD DOMNIONEM.

Monachum rumigerulum. Ruffinus non est iste Monachus, neque ille seipsum prodit, ut multi putant ex libro secundo Invektivarum adversus Hieronymum, ubi legitur. « Cum libello ejus, quos adversus Jovinianum scripsit, reprehendissem; cuidam Domnioni beate memorie sancti, qui sibi hoc ipsum indicaverat, i se respondens excusat, et dicit, nullo genere potuisse fieri se errasse, hominem qui omnium haberet scientiam. Cum ergo enumerasset vel syllogismorum genera, vel dicendi ac scribendi artes, quas videlicet ille qui eum reprehenderat ignoraret, continuo subiungit hoc: Stultus, inquit, qui me putaverim hoc absque philosophis scire non posse: » etc. Non legas cum imperitis libris reprehendissem in prima persona; sed in tertia, reprehendisset quidam, Domnioni beate memorie, etc. De alio enim, non de seipso loquitur Ruffinus, ut ex verbis consequentibus manifestum est. 250

Συλλογισμός. Erasmus post vocem syllogismos legabat in suo exemplari manuscripto οσυντο τοις; notavit propterea in scholis suis, forte legendum syllogismos κεραινους nece-re, id est, cornutos. Marianus vero dicit se reperisse in quibusdam Mss. Exemplariis συλλογισμός, id est, syllogismos in dissolubilibus. Ne cuiquam detrahamus, sufficiat lectorem monuisse, nullum apud nos inveniri Exemplar Ms. ubi hæc vox συλλογισμός legatur. In manuscripto quidem sancti Cypriani codice Latinis litteris legitur, syllogismis usianu-tis lezere; et in aliis multis Græcam vocem, sed cujus vestigia nihil renuunt de συλλογισμός Mariani. Tandem nactus sum codicem manuscriptum Cluniacensem in quo genuina retinetur lectio, syllogismos συλλογισμός, syl-logismos non concludentes. Vide Synesium epist. 134. 250

Καί ἐπιδοδάτωρ. Hoc loco perperam addita est vox Græca ἑπιδοδάτωρ, quæ in nullo apparet Exemplari manuscripto. 257

Religionem nostram pugnam facere. Codex S. Theoderici pro Rheinos, Et religione no tra pugnam facere. Editi, et religionem nostram pugnam facere. 258

ἀπολογισμῶν. Græcam vocem retinet antiquiora Exempla-ria, Cluniacense præsertim et aliud Monasterii S. Theode-rici. Codex unus Sorbonicus legit Latinam solum interpretati-onem, cui ego responsum dedi ut potui. Quod Erasmus et Marianus sequuntur: unde conjicio eos recentioribus usos fuisse manuscriptorum Exemplaribus, et quidem perpan-cis, aut certe ea negligentiam contulisse cum prioribus editionibus Epistolarum Hieronymi. Utique qui restituitis a nobis in hac tantum Epistola voces Græcas perlegerit, advertet quantum distet inter veritatem et mendaci-am, inter diligentem ac præproperam vel neglectam edi-tionem. 267

Πάντες οὐ συναρπαγῆς. Erasmus haud mediocriter sudavit in restitutione hujus loci; quem ita sibi concinnavit e certis-simis litterarum vestigiis: πάντες συναρπαγῆς pellanus | ulic-judice. At si habuisset copiam Mss. codicum, facile iactu-asset invenire quod quærebatur; nam recentiores Latine reti-cuit lectionem ejus. Talis est Sorbonicus qui legit: omnes conscriptores pellanus Atilio judice. Verum corrupta ac vitiosa lectio hæc est; retinendaque prorsus illa no-bis videtur, quam ex consensu veterum Mss. codicum res-tatimus. Omnes enim legunt, πάντες οὐ συναρπαγῆς; variant autem in ultimis verbis, alii legentes appellamus, pro ap-pellatur, et a tali judice, pro Atilio judice. Cluniacensis codex melior ac vetustior retinet appellatur, et prima manu habuit Atalu judice, nunc vero a tali judice. Hæc omnia nos docuerunt genuinam lectionem. Hieronymi, πάντες οὐ συναρπαγῆς; appellatur Atilio judice; id est, si in

omnes Scriptores censoriam accepit virgulam Monachus iste reprehensor Librorum in Jovinianum, omnes nos non meremur appellari Scriptores, novo isto Atilio censore et giudice; quia, ut infra dicitur, nullus est in terris qui ejus eloquentiæ non displiceat. 259

Clunatici vel Phormionici vocentur. Gnathon insignis adulator fuit, Phormion impudens parasitus. His disci; ubi dignus erat censor Monachus, garricus per domos et medicorum tabernas. 260

Paratorum semper ad lites. Hic deesse videtur verbum aliquod in manuscriptis; legunt enim omnes excepto Sor-bonico, scurrarum est et parastorum semper ad lites. Sor-bonico codex sensum retinet perfectum, scurrarum est, et paratorum semper ad lites. Cluniacensis delet in voce parastorum, medias litteras s et i, ut sit paratorum ad li-tes. San-Cyirannus e contrario super paratorum, addit easdem litteras, s et i, ut legatur parastorum. In tanta varietate lectionum retinemus paratorum semper ad lites. Quia hæc est natura scurrarum, non parastorum, quorum sæpius interest non litigare. 240

EPIST. LII. AD NEPOTIANUM.

Nepotiane charissime. Duo ex viginti Mss. codicibus quos habui ad collationem hujus Epistolæ, sic legunt: « Pel-lis, Nepotiane charissime; literis transumarinis, et crebro a me petis, ut tibi in brevi volumine, » etc. 254

Vel Atellanarum ludicra. Atella. Campanie oppidum, a quo ludi Atellani. Fuit enim in illo amphitheatrum egregium. Steph. Idem legitimus in aliquot Mss. Codicibus ad marginem; in uno Exemplari Bibliothecæ Colbertinæ, num. 28. 7. et in altero Collegii Navarrici, ita scriptum reperi. Atella est oppidum Campaniæ, ex quo tellani diti, vel, inde Atellani. Atellana autem genus est Comædiæ obs-cenioris et lascivioris; ab Atella civitate Oscorum sic vo-catum, ut testis est Livius libro septimo. Idem S. Hiera-nymus infra ad Sabitanum: « Repertum est faciuss, quod minus fingere, nec scurra ludere, nec Atellanus posset ef-ficari. » 255

Chameiriæ, etc. Chameiriæ dicuntur huius cubationes; quam Græcam vocem alibi etiam retinet Hieronymus, quia Latine haud satis commode potest exprimi. Χωματι autem in-telligitur humi, ἠὲν κάβιβη, cum quis in nuda humo cubat. 256

Non proderunt eis. Editi post verba proderunt eis, reti-nent additamentum sequens: « Nonnulli enim sunt ditiores Monachi, quam fuerant sæculares: et Clerici, qui possi-dent opes sub Christo paupere, quas sub locuplete et fal-lace diabolo non habuerant: ut suspiret eos Ecclesia di-vides, quos mundus tenuit ante inedicos. » Nihil simile legitimus in Mss. Codicibus viginti, nisi tantum in Ms. ve-teri Codice Colbertinæ Bibliothecæ, num. 635. qui habet additamentum, non intra contextum; sed in margine infe-riori nec prima manu: unde potuit in recentiora Exempla-ria, et inde in editos libros derivari. Desumptum est au-tem ex Epistola consequenti. 259

Atrita frons. Hic quoque addunt nonnulla, legentes: atrita frons, cui mundus, fora placuit, etc. 261

Mopie pro idere. Duodecim vel quindecim Mss. Co-dices legunt cum Erasmo, pauperum opibus providere. 261

Illud Domitii. Nomen Domitii retinet omnes Mss. Co-dices: illud tamen L. Crasso tribuunt Cicero. Valer. Maxim. et Fabius lib. 6. cap. 5. Illud crassi: Ego te con-sulem putem, cum tu me non putes esse Senatorem? De Do-mitio vide Eusebium in Chronico, anno Domini XLVI. et Fabium lib. 12. cap. 11. 262

Quinto Gallio. Pro Gallio quidam Mss. legunt Callo; sed vetustiores retinent Gallium. 263

Quanto melius erat. Hujus contextus ordo est omnino præposterus in omnibus fere Codicibus Mss. nam in illis legimus: « Et conscientia repugnante, pharisaica ambitione circumdari. Inde pendet Evangelium, inde Crux et Prophe-tiæ. Fidelis mecum Lector intelligis quid taceam, et quid magis tacendo loquar. Tot regula, quot species glori-arium. Quanto melius erat hæc uia in corpore, sed in corde gestare; Dominum habere factorem, non as-suetus hominum. Vis scire. » 267

Inde crux et Prophe-tiæ. In editis libris Erasmi et Ma-riani, inde lex et Prophe-tiæ; sed falso, nam omnes Mss. nostri, id est, plus viginti retinent vocem CRUX. Quod ver-bum sensui hujus loci congruit, ubi questio est de Evan-gelio sive Apostolica doctrina, ut in se Hieronymus inter-pretatur. Deinde in flumbris et phylacteriis Sacerdotum potest imago Crucis Dominicæ representari; quare legen-dum optimo sensu: inde pendet Evangelium: inde crux et Prophe-tiæ, sive sacra apostolica doctrina, quæ tota est de Cruce Domini. 267

EPIST. LIII. AD PAULINUM.

Tamè issimam solis mensam. De lamisissima mensa solis

Hierod. lib. 5. Thafsa dicto. Vul. Max. lib. 4. c. 1. Johan. Sal. stor. in Epist. ad Heuricum Comitens: Rodigiu. lib. 39. cap. 4.

Tamen et ἡρώδης Græca hæc retinent Mss. Codices, editi legunt, *lumen virtute totus est.*

Ad *Timotheum scribit.* Mss. fere omnes Codd. legunt sine præpositione ad, hoc modo; *Timotheum scribit.*, etc. *ibid.*

Τὸ δόγμα, τῆν μέθοδον Latina sunt Græcis permixta in multis Codd. Mss. *scinditur in doctrinam τὸ δόγμα, in rationem et usum.*

Sola Scripturarum. Pro lege omnium Exemplarium Mss. libri ante nos editi retinent verbum, *lingua.* *ibid.*

EPIST. LIV. AD FURIAM.

Genuinus infingit. Mss. codices duo, *genuinus livor infingit*; alii duo, *sermo genuinus infingit*; cæteri sex vel octo retinent lectionem editorum librorum.

Ubi quæque viderint christianum. Hæc est genuina lectio Hieronymi, ut exploratum nobis est ex Ep. 19, alias 23, ubi Latine idem affertur proverbium, *impostor et Græcus est.* Confer utranque Epistolam, quia in eis multa similiter dicta inveniunt de mulierum ornatu, etc. Editi falso addiderunt post Græca, *vocant impostorem, detrahunt.* Nihil tale reperitur in codd. Mss.

Exit fama de mendacio. In pluribus Exemplariis Mss. *Exit infamia*, etc. *ibid.*

Riperinis orbibus. Hic similiter legunt, *riperinis coloribus.* *ibid.*

Incentiva aufero voluptatum. Quamplures Mss. codd. *incentiva* ussero voluptatum.

Stultus sapienter erit. Marianus legit *stultus sapienter erit.* Hoc quæque legunt plures Mss. codd. sed ex sensu verborum Hieronymi, Erasmianam retinens lectionem.

Quod angustior urbe Roma. Formula usitata Hieronymo, quid Bethleem vocat Roma angustior propter Christum Ducem et Imperatorem nostrum. Vide Praefat. Comm. in Ecclesiasten, Praef. in librum Didymi de Spiritu Sancto, etc.

Ut venefica, etc. Marianus alium habet in hisce verbis ordinem, sed sine codd. Mss. auctoritate.

Quidam impertite. Inter alios sanctus Ambrosius libro de Viduis.

EPIST. LV. AD AMANDUM.

Reperi junctam Epistolæ. Qua auctoritate Erasmus et Marianus mutare voluerint ordinem et seriem contextus hujus Epistolæ, nullus video; cum omnes Mss. codices serie perpetua et consona hic retineant, *reperi junctam*, etc., et infra tertiam Quæestionem sive extremam propositionem de resurrectione.

Utrum mulier relicta. De Fabiola id forte intelligendum, de qua suo loco dicemus.

EPIST. LVI. AUGUSTINI.

Fratri et compresbytero Hieronymo Augustinus. Hanc salutationem retinent omnes Mss. codices: sed Corbeiensis noster num. 673. addit in fine vocem *Presbyter.* Et revera tunc temporis non erat Episcopus sanctus Augustinus, sed Presbyter duntaxat.

EP. LVII. AD PAMMACHIUM.

Αἰσχροπράτων πάσαι. Excusandum utcumque Erasmus est, quod obtruderit in hunc Hieronymi locum, Græcum atque Latinum contextum falsum: nam ipsi erroris occasionem præbuerunt Mss. codices nonnulli hoc modo legentes: *αἰσχροπράτων ὅσων πάντων*, quod interpretantur Latine, *honestum auribus omnium.* Erasmus itaque ad normam Græci sermonis restituere voluit eadem verba, eundemque sensum; ideo sine scholiis hæc nobis edidit, *αἰσχροπράτων ὅσων πάντων, id est, reverendum auribus omnium, noluisse transferre* idem legimus apud Marianum Victorium: doctus autem Gravius in Annotationibus lectionem hanc sequentem indicat ex vestito Exem. lari ὅσων πάντων ὅσων πάντων. Sed ne longum faciam, falsæ sunt ac depravate hujusmodi lectiones; vera et genuina, quam et quinque vel sex Exemplaribus antiquis in manuscriptis restitimus. Eandemque indicare videntur verba præcedentia, *pro honorabilibus dixisse*, clarissimum: *et in magna interpretatione, quod nefas dictu sit, αἰσχροπράτων πάντων noluisse transferre.* Accusabant ergo Hieronymum, quod verba honoris gratia dicta Joanni Hierosolymitano, id est, *honorabilem*, et *reverendum Patrem*, nolisset transferre.

Facium ne intelligenda. Ex Prologo Terentii in Andriam sum, hæc sunt; significantque Gallico sermone, *ils font fort les entendus, mais ils n'y entendent rien.* Aliqui ne scribit cum di. loto; sed in Mss. codicibus ne scribitum re-

λεγοδαδαλο. Latine scribitur in Mss. codicibus *legotedali.* Exscriptor Codicis sancti Theodorici ignarus hujus sermonis, aliam finxit vocem, quam intelligebat: *lespondeant ergo ditascali et fastidio?* etc. Sunt autem *legotedali* quasi vocum artifices opifices. Vide Ciceronem in Oratore et Platonem in Phædro.

ELI ELI. Quia Matth. cap. 27. vers. 46. legitur. *Eli, Eli, lamna sabachthani*, ex Chaldæo *עליאב סבאכתאני* *sebachthani*, exscriptores nonnulli pro *lama azabthani* Hebræo et Hieronymiano, posuerunt in hac Epistola *lama sabactani.* Sed retinenda lectio meliorum et plurium Mss. Codicum, ubi legitur *azabthani*, sicut in Psalmo 21. non *sabactani* quod Chaldæum est.

Tamen jure. Marianus putabat legendum, *ri-es obi nuit.* sed frustra: nam Mss. retinent *jure obtinuit.* E contrario de Aquilæ versione dicitur, *jure proficitur a nobis.*

Quis enim. Hunc locum depravatissime editum apud Erasmum et Marianum, primus restituit eruditus Gravius, non imperita præsumptione secundum scolorum recentiorum morem, sed subsidio veterum Codicum manuscriptorum quibus religiose ac prædenter utebatur. Hujus scriptoris fidem atque diligentiam imitatus, nonnulla supplere curabo in eadem restitutione prætermissa ab ipso vel mutata. Totus itaque locus ex novem Mss. Codicibus a nobis sic integre restituitur: *Quis enim pro frumento et trino et oleo, possit vel legere, vel intelligere.*

Quis enim pro frumento et trino et oleo, possit vel legere, vel intelligere. *ἤτις ἀποκρίσθων, σικκί-ἤτις, quos nos possumus dicere fusione, pomationemque, et splendendam. Aut quia Hebræi non solum habent ἀθήρα, sed et πρῆσθηρα, ἢ ἐκ παραδείσου et syllabas interpretatur et litteras; dicitque σὺν τῶν ὀσπρίων καὶ σὺν τῆν γῆν: Quod Græca et Latina lingua omnino non recipit? Hujus rei exemplum ex nostro sermone capere possumus, etc.*

Quisquis ista contulerit cum veteribus Editionibus, in quibus pervidebit nec verba, nec Hieronymi sensum in eis fuisse positum. At igitur sanctus Doctor, cum quia Hebræi in sua lingua habent non solum articulos, sed litterarum etiam annexiones, Aquila proselytus et contentiosus interpret debuit illa *arthra* et *proarthra* reddere, ac pro verbis Hebræis *אֶת הָאָרְתָּרָא אֶת הַשִּׁבְיִים* *eth husschamæim veeth huarets*, Græce dicere, *σὺν τῶν ὀσπρίων καὶ σὺν τῆν γῆν.* Hic vides *אֶת* vocatum fuisse *syllabam et articulum*; *א* de vero *litteram* et *proarthron*, sive *conexione* et *commissuram*. Quæ sane vera ac docte notata concedunt omnes Hebræicæ linguæ periti.

Utrū ἄσφαται. Nescio cur Erasmus et Marianus hic quoque depravare voluerint contextum Hieronymi, legentes *ἀσφαται*, non *ἀσφαται*: cum sic legamus in cunctis Mss. Exem. laribus; et *ἀσφαται* plerumque dicatur de opinione arroganti et stulta, quam aliquis de se concepit.

Ad ceroma. Ceroma unguentum est quo athlete ungebantur ad palæstram, cui certantini bos est ineptissimus.

Melanit magistrorum ejus. Sic legit codex Cluniacensis, alii *Melania*, ut jam observatum est supra in I. Epistola.

In quibus lomendi. etc. Hanc sententiam Erasmus male editam peiori illustravit scholio. Omnes Mss. verum Hieronymi sensum ac verba retinent. Ceterum multa prætermittimus sine scholiis et adnotationibus, ne videamur eruditi lectoris memoriæ atque diligentie diffidere.

EPIST. LVIII. AD PAULINUM.

Bonus homo. In decem vel duodecim Exemplaribus Mss. hujusce Epistolæ iste titulus est et ejusmodi: *Incipit Epistola S. Hieronymi ad Paulinum Presbyterum de institutione Clericorum vel Monachorum, et de divinæ Historiæ expositionibus diversis.*

Surgite abeamus. In conculo Christum fuisse, quando hæc verba locutus est, manifeste probatur ex Evangelicæ historia: sed cum de Judæis a Deo derelictis disputaret Hieronymus, et duo testimonia ad probationem conjungit, quorum unum in Templo dictum non dubium est et est ipe 21. v. 1. Matthæi, potuit consequenter dicere hæc verba Christum in Templo fuisse locutum ad discipulos et ad Judæos, qui in Templo confidebant. At si cui non placet hæc inter retato, volueritque legere, *in conculo*: ostendat etiam quem de ad Judæos in conculo dicere Christus potuerit, *Relinquetur vobis domus vestra deserta.* Ex hoc loco facile defendo nostram annotationem in Commentariorum Isaie caput primum, quam eventitatem habet curicus lector in Appendicibus a. c. geticis hujus Tomi IV.

Peregre vivere. Hæc est lectio omnium Codicum Mss. quam non intelligens Marianus mutavit in *periculosius vivere.* Peregre autem vivere significat cum animi distractione vivere pro, ter secularium concupiscentia et colluquia

num adhuc caris. Omnes Mss. Codices hanc retinunt
gentinam lectionem: editi legunt, *dum nondum caris*,
etc. 330

EPIST. LX. AD HELIODORUM.

Cælesti Jerusalem. Quod in cælesti Jerusalem visa sint
post Christi resurrectionem corpora Sanctorum, id affirmat
Hieronymus vulgata secutus opinione, quia credimus
Christum in celum adduxisse Sanctos qui secum resurrexerant,
quando se undum Matth. cap. 27. visa sunt corpora
multa Sanctorum, qui dormierant in sancta civitate,
et apparuerunt multis. Attamen in Epistola Paulæ et
Eustochii ad Marcellam, res eadem videtur minime
probata, dicunt enim: «Nec statim Jerosolyma cælestis,
sicut forsique ridende arbitrantur, in hoc loco intelligitur;
cum signum nullum esse potuerit apud homines Domini
resurgentis, si corpora Sanctorum in cælesti Jerusalem
visa sunt.» 333

Quam varæ linguis. Ex octavo Æneidos Virgiliti libro
hæc adduxit: *incedunt victas longo ordine gentes.*

Quam varæ linguis habitum, tum vestis, et armis. *Ibid.*

Quas nationes fides. Ita legunt vetustiores Mss. Codices,
alii cum editis, *Quas nationes sub Crucis titulo dedicavit.* 334

Pessorum feritas. Qui sint Bessi et Pelliti populi non
fuit conperitum docto Gravio. Ego vero non dubitaverim
fuisse populos Thracie, de quibus Ovidius hæc habet libro
sexto Tristium: 335